V. 16a: Copula „וְ“ initio v. 16a prae se fert sensum gradationis, propterea est vertenda: „immo“, „etiam“. – Phrasis „בְּגִבּוֹרִים לְבֹ אִמְיָן“ est „ad verbum“ vertenda: „robustus corde suo inter fortes“ et significat virum fortissimum robustissimumque.

V. 16b: Quoad expressionem v. 16b „עָרוֹם“ scribit Marti (l. c. p. 171): „עָרוֹם bedeutet nicht: splitternackt, sondern: ohne Waffen, die er wegwirft, und ohne die die Flucht hindernden Kleider“. – „יוֹם־הַהוּא – dies ille“ est dies *tumultus bellici* (conf. 14. 5. 14. 15, 22. 3), quo die Jahve utens regno Aššur tamquam puniente instrumento suo perdet populum regni Israel. – Menti prophetae Amos obversatur in vv. 13 – 16 regnum Aššur tamquam puniens instrumentum Jahve, quamvis Amos illud expresse non nomet.

Totum fragmentum 26-16, continens minas contra regnum Israel, concludit propheta repetens in v. 16c verba „נְאֻם־יְהוָה, – dicit Jahve (effatum Jahve)“, quae verba sunt quoddam sigillum et quaedam solemnis confirmatio immutabilis decreti Jahve, quod certocertius in effectum deducetur.

Loco nostri M v. 16a legunt G<sup>B</sup> sic: καὶ ὁ κραταιὸς οὐ μὴ εὐρῆσει τὴν καρδίαν αὐτοῦ (G<sup>Q</sup> m<sup>g</sup> ηὐρέθη καρδία) ἐν δυναστείαις. Respectu huius lectionis inserunt nonnulli in M v. 16a post לְבֹ verba „לֹא יִמְצָא“, ut v. 16a sonet: „Immo robustus corde non inuenietur inter fortes“. Alii eliminant ex v. 16 verba „בְּיֹם־הַהוּא נְאֻם־יְהוָה“, videntes in his verbis posterius additamentum. – Nos retinemus integrum M v. 16 tamquam primigenium et Amosanum.

Codices manu scripti G non habent totum textum vv. 14 – 16.

## CAPUT III.

Propheta annuntiat venturam ineluctabilem et tremendam castigationem Jahve in habitatores regni Israel. Hoste adventante Samaria vastabitur, homines neci dabuntur et altaria Bethel destruentur.

1. Audite verbum hoc,  
quod locutus est Jahve super vos, filii Israel,  
super omnem cognationem quam eduxi de terra Aegypti,  
dicens.
2. Solummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terrae;  
idcirco visitabo super vos omnia delicta vestra.
3. Numquid ambulant duo insimul,  
nisi convenerunt?
4. Numquid rugit leo in saltu  
et praeda non est ei?  
numquid dat leunculus vocem suam de cubili suo,  
nisi cepit?
5. Numquid cadit avis in laqueum humi positum  
et esca illex non est ei?  
numquid resilit laqueus de terra  
et revera nihil capit?
6. Num clangit tuba in civitate  
et populus non expavescit?  
num est malum in civitate  
et Jahve non fecit?

7. Non facit enim Adonai Jahve quidquam,  
nisi revelavit secretum suum servis suis prophetis.

8. Leo rugivit,  
quis non timebit?  
Adonai Jahve locutus est,  
quis non prophetabit?

9. Audire facite super palatia in 'Ašdod  
et super palatia in terra Aegypti  
et dicite:  
Congregate vos super montem Samariae,  
videte perturbationes magnas in medio eius  
et oppressiones in penetralibus eius.

10. Nescierunt facere rectum,  
dicit Jahve,  
cumulantes iniquitatem et violentiam in palatiis suis.

11. Propterea sic dicit Adonai Jahve:  
Hostis cinget terram,  
detrahet ex te robur tuum  
et devastabuntur palatia tua.

12. Sic dicit Jahve:  
Prouti eruit pastor de ore leonis duo crura aut extremum  
auriculae,  
sic eruentur filii Israel,  
considentes Samariae in angulo cubilis et in gibba lectuli.

13. Audite et contestamini in domo Jacob,  
dicit Adonai Jahve Deus exercituum.

14. Die enim quo visitavero super Israel scelera eius,  
visitabo etiam super altaria Bethel  
et defringentur cornua altaris  
et cadent in terram.

15. Percutiam domum hiemalem cum domo aestiva,  
peribunt domus eburneae  
et dissipabuntur domus multae,  
dicit Jahve.

## ADNOTATIONES

Cum capite 3 incipit secunda pars libri Amos, quae commode in tres orationes dividi potest. Oratio I. continetur capite 3, oratio II. capite 4 et oratio III. capitibus 5 – 6. Omnes tres orationes habent pro argumento reprehensiones et minas in regnum Israel eiusque habitatores.

Nonnulli critici dividunt cc. 3 – 6 ratione ideologici argumenti in multas partes (e. gr: 1. 3<sub>1</sub>-3, 2. 3<sub>4</sub>-8, 3. 3<sub>9</sub>-11, 4. 3<sub>12</sub>, 5. 3<sub>13</sub>-15, 6. 4<sub>1</sub>-3, 7. 4<sub>4</sub>-12(13), 8. 5<sub>1</sub>-3, 9. 5<sub>4</sub>-6. 14<sub>s.</sub>, 10. 5<sub>7</sub>-12 [excepto v. 5<sub>8s.</sub>]. 16<sub>s.</sub>, 11. 5<sub>18</sub>-27, 12. 6<sub>1</sub>-7, 13. 6<sub>8</sub>-10, 14. 6<sub>11</sub>-14), dicentes has partes esse solummodo *fragmenta* longiorum primigeniarum orationum. Nos quidem concedimus ideologicum argumentum cc. 3 – 6 esse multiplex et prae se ferre pulcherrimam varietatem diversarum idearum, sed hanc multiplicitem et varietatem expressarum idearum attribuimus praecipue ingenioso, rescisso et exstatico stylo, quo usus est propheta-poeta Amos. Eidem ingenioso, rescisso et exstatico stylo adscribimus, si Amos in orationibus capitum 3 – 6 et etiam aliis locis sui libri modo loquitur de Jahve in 3. persona, modo inducit Jahven ipsum in 1. persona loquentem (conf. e. gr. 3<sub>1c</sub> et 3<sub>1bd</sub>, 3<sub>14ab.15a</sub> et 3<sub>13b.15d</sub> etc. etc.).

\*

*Oratio I., quae continetur capite 3, habet duas partes: a) 3<sub>1</sub>-8, b) 3<sub>9</sub>-15. In prima parte, in vv. 3<sub>1</sub>-8, annuntiat propheta ineluctabilem castigationem, quam regnum Israel merito paveat.*

**1.** Stylo rescisso et exstatico, intendente excitare attentionem audientium, aggreditur propheta describere venturam castigationem his verbis: *Audite verbum hoc, quod locutus est Jahve super vos, filii Israel, super omnem cognationem quam eduxi de terra Aegypti, dicens.*

In v. 1b legunt multi MSS loco M „כְּנִי יִשְׂרָאֵל“ expressionem „בֵּית יִשְׂרָאֵל“.

Ex eo, quod in v. 1b est sermo de Jahve in 3. persona et in v. 1c Jahve ipse loquitur in 1. persona, volunt nonnulli critici deducere varias conclusiones: alii (e. gr. Marti, Duhm, Löhr, Sellin) vv. 1cd pro posteriore additamento habent; alii (e. gr. Oort) vv. 1 et 2 integros declarant esse interpolatos; Riessler deprehendit in v. 1 duas posteriores glossas: a) [filii Israe], b) [super omnem cognationem quam eduxi de terra Aegypti]. – Alii iterum eliminant e v. 1 solummodo hanc vel illam phrasin tamquam posterius additamentum: sic Harper delet phrasin „filii Israel“, Ehrlich delet „super omnem cognationem“. – Nos econtra videmus in v. 1 versum, qui suo rescisso et exstatico stylo prodit prophetam Amos suum auctorem.

**2.** Jahve ipse enuntiat cum emphasi venturam castigationem peccantis populi Israel = regni Israel simulque praecipuum motivum huius castigationis: *Solummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terrae; idcirco visitabo super vos omnia delicta vestra*. Certocertius puniet Jahve populum Israel – habitatores regni Israel propter tam multa peccata et delicta eius. Et motivum causaque huius ineluctabilis castigationis? Specialis electio et specialis amor, quibus Jahve prae omnibus ceteris cognationibus (= populis = nationibus) amplexus et populum Israel: *Solummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terrae*. Haec praerogativa specialis electionis et amoris debuit habitatores regni Israel plus quam ceteras cognationes deterrere a peccando, propterea eo ineluctabilior et maior erit ventura castigatio peccantis et ingrati regni Israel. – Ex v. 2 elucet, quam sublimem ideam habuerit Amos de ethica relatione inter Jahven et populum Israel – habitatores regni Israel. Egregie scribit de v. 2 Marti (l. c. p. 172): „Damit hat Amos mit einem Schlage seine Auffassung von dem Verhältnis zwischen Jahve und Israel beleuchtet und sein Verständnis desselben als eines sittlichen klar gemacht. Die Prärogative Israels ist kein Ruhekitzen zur Einschläferung des Gewissens, sondern, richtig verstanden, eine treibende Kraft zur Erfüllung der einfachsten wie der höchsten Pflichten“.

Expressio „*הַקְּרִיבִים*“ in vv. 2a, 1c significat „cognitionem – populum – nationem“. Confer Gen 12<sub>3</sub>, 28<sub>14</sub>, Mich 2<sub>3</sub>, Jer 8<sub>3</sub>.

Specialis electio et specialis amor, quibus persecutus est Jahve populum Israel, reddit venturam castigationem peccantis et ingrati regni Israel certocertiolem. Hanc irrevocabilem certitudinem venturae castigationis illustrat propheta in vv. 3 – 6 septem pulcherrimis comparationibus – imiginibus – similitudinibus: Tam certe efficient specialis electio et specialis amor, quibus Jahve populum Israel praetulit ceteris nationibus, venturam castigationem peccantis et ingrati regni Israel, quam certe verificantur eventus commemorati in septem comparationibus vv. 3 – 6: 1. Duo ambulant insimul tunc, si antea convenerunt (v. 3); 2. leo in saltu rugit tunc, si praeda est ei (vv. 4ab); 3. leunculus dat vocem suam de cubili suo tunc, si praedam cepit (vv. 4cd); 4. avis cadit in laqueum humi positum tunc, si esca illex est ibi (vv. 5ab); 5. laqueus resilit de terra tunc, si praeda capta est (vv. 5cd); 6. populus expavescit tunc, si tuba clangit in civitate (vv. 6ab); 7. aliquod malum accidit in civitate tunc, si Jahve illud permittit (vv. 6cd).

**3.** Prima comparatio – imago – similitudo illustrans irrevocabilem certitudinem venturae, in v. 2 enuntiatae castigationis: *Numquid ambulant duo*

*insimul, nisi convenerunt?* – Tam certe veniet enuntiata castigatio, quam certe et necessario ambulant insimul duo, si antea convenerunt.

In v. 3b retinemus M „נוֹעְדוּ“ et vertimus „convenerunt“. Non placet nobis versio nonnullorum, qui v. 3b „בְּלִתִּי אִם-נוֹעְדוּ“ tradunt „ohne sich verabreden haben“. Verbum נֹעַד in niph. significat praepremis „convenire“. Etiam non est necesse legere cum G (ἐὰν μὴ γνωρίσωσιν ἑαυτούς) loco M נוֹעְדוּ expressionem נוֹדְעוּ. Expressio נוֹדְעוּ non reddit versum 3 in respectu ideologico clariorem quam M expressio נוֹעְדוּ. M expressio נוֹעְדוּ quadrat optime in ideologicum contextum v. 3 et est propterea primigenia. Reicimus etiam opinionem eorum, qui in v. 3 additamentum aliquod posterioris glossatoris vident (Sic dicit e. gr. Marti [l. c. p. 173]: „Ausserdem scheint den Glossator noch der Wunsch geleitet zu haben, durch v. 3 eine Verbindung zwischen v. 2 und v. 4 – 8 herzustellen. Formell ist dies gelungen, aber inhaltlich ist v. 3 so matt, dass er vor v. 4 den Eindruck von v. 4 – 8 nur abschwächen kann“). Quam subiectiva et persuadentibus rationibus carens opinio!). Imago – similitudo in v. 3 descripta est enim in respectu ideologico non minus pulchra et ingeniosa quam imagines – similitudines expressae in vv. 4 – 6.

**4.** V. 4 continet secundam et tertiam comparationem – imaginem – similitudinem illustrantes irrevocabilem certitudinem venturae, in v. 2 enuntiatæ castigationis: *Numquid rugit leo in saltu et praeda non est ei? numquid dat leunculus vocem suam de cubili suo, nisi cepit?* – Tam certe veniet in v. 2 enuntiata castigatio, quam certe leo in saltu rugit, si praeda est ei, quam certe leunculus dat vocem suam de cubili suo, si praedam cepit.

Quoad utramque imaginem v. 4 scribit Marti (l. c. p. 173): „Beide Fragen sind nicht identisch: die zweite spricht sicher von dem behaglichen Brüllen, mit welchem der Löwe in seiner Höhle den Raub verzehrt, die erste von dem Gebrüll, mit welchem er auf die sichere Beute losstürzt“.

Similes imagines leonis – leunculi rapiantis et comedentis invenies in Is 52<sup>9</sup>, Ez 22<sup>25</sup>, 1 Pt 5<sup>8</sup>.

Ex v. 4 elidunt nonnulli expressionem „מִמְעַנְתּוֹ“ – de cubili suo“ tamquam perturbantem poeticum metrum. Nobis sustinentibus liberius metrum poeticum talis anxiosa et scrupulosa inquisitio metri non placet.

**5.** V. 5 affert quartam et quintam imaginem – similitudinem confirman-tes certitudinem venturae castigationis: *Numquid cadit avis in laqueum humi positum et esca illex non est ei? numquid resilit laqueus de terra et revera nihil capit?* – Tam certe veniet in v. 2 enuntiata castigatio, quam certe ca-

dit avis in laqueum humi positum, si escam illicem sibi praeparatam ibi videt, quam certe resilit laqueus de terra, si praeda capta in eo haeret.

In v. 5a omittunt nonnulli cum G expressionem פַּח et legunt loco M „עַל-הָאָרֶץ – in laqueum humi positum“ solummodo „עַל-הָאָרֶץ – in terram“; alii (e. gr. Perles) proponunt loco M „עַל-פַּח הָאָרֶץ“ correcturam „עַל-פְּנֵי הָאָרֶץ“; nos retinemus M „עַל-פַּח הָאָרֶץ“ tamquam unice primigenium. – Sub in v. 5b occurrente מוֹקֵשׁ est aptissime intelligenda cum Hoonacker-o, Touzard-o, Fischer-o *esca illex*, quae in laqueo ponebatur, ut avem illiceret. Veteres versiones exprimebant ibi *aucupem, venatorem* (יֹקֵשׁ), nonnulli recentiores minus apte vident in מוֹקֵשׁ instrumentum aliquod, quo aucups utitur. פַּח vv. 5a et 5c significat laqueum, i. e. aucupis rete aliquod ad capiendas aves. Hoonacker describit instrumentum פַּח hoc modo: „Un appareil composé de deux cadres, rectangulaires ou semicirculaires, sur chacun desquels est tendu un filet, et qui se meuvent sur un axe commun; le piège est posé sur le sol, les cadres rabattus, de façon qu'à la moindre pression sur le mécanisme auquel est fixé l'appât, ils se referment de bas en haut“. Complures formas aucupis retis describit A. Erman, Aegypten (1885), p. 325.

V. 5b: וְמוֹקֵשׁ אֵין לָהּ – et esca illex non est ei, i. e. *avi* (subst. צִפּוֹר est femin. generis).

In v. 5c occurrens יַעֲלֶה vertimus expostulante contextu ideologico cum Touzard-o, Hoonacker-o et Sellin-o tamquam qal intransitivum. Forma hiphil non quadrat bene in contextum ideologicum.

**6.** V. 6 proponit sextam et septimam comparisonem – imaginem asseverantes indubiam certitudinem venturae, in v. 2 enuntiatae castigationis: *Num clangit tuba in civitate et populus non expavescit? num est malum in civitate et Jahve non fecit?* – Tam certe adveniet in v. 2 enuntiata castigatio, quam certe expavescit populus, si tuba bellica in civitate clangit, quam certe malum aliquod accidit in civitate, si Jahve illud permittit.

Nonnulli transponunt vv. 6cd ante vv. 6ab. Sine ulla sufficienti ratione, nam vv. 6ab et vv. 6cd proponunt duas respectu ideologici argumenti ab invicem independentes et in se absolutas comparationes – similitudines, quarum ordo (series) est liber et non fixus.

V. 6b: וְעַם לֹא יִחְרְדוּ est constructio *κατὰ σύνθεσιν* (versio ad verbum: et populus non expavescunt).

שׁוֹפָר significat in v. 6a similiter ac in v. Am 2<sub>2</sub> *tubam bellicam*, instrumentum belli. Aliis locis, e. gr. Lev 25<sub>9</sub>, Jo 2<sub>15</sub>, Ps 81<sub>4</sub>, significat autem „שׁוֹפָר – tuba“ instrumentum pacis et religiosarum festivitatum.

Certe sublimem ethicam veritatem continent vv. 6cd. Marti scribit (l. c. p. 174): „Wenn ein öffentliches Unglück geschieht, so ist es von Jahwe gewirkt; dass soll keine Belehrung sein, es ist die Überzeugung des Volkes, wie des Propheten, mag auch das Volk diesem Zusammenhang nicht die richtige Beachtung leihen und bloss mit Opfern, statt mit Gehorsam dem Unglück zu begegnen suchen“.

**7.** V. 7 sub respectu ideologico arctissime cohaeret cum praecedentibus vv. 2 – 6: V. 2 praedicit irrevocabilem certitudinem venturae castigationis regni Israel non obstante, immo vero suffragante praerogativa specialis electionis et amoris populi Israel ex parte Jahve, vv. 3 – 6 illustrent et confirmant per septem pulcherrimas comparationes – similitudines hanc irrevocabilem certitudinem venturae castigationis, v. 7 denotat prophetas tamquam instrumenta, per quae Jahve omnia sua consilia, *ergo etiam venturam castigationem*, populo annuntiat: *Non facit enim Adonai quidquam, nisi revelavit secretum suum servis suis prophetis.*

Praeprimis propter hunc arctissimum ideologicum nexum, qui intercedit inter v. 7 et vv. 2 – 6, non potest esse v. 7 posterius additamentum, prouti affirmant multi critici, qui potissimum ex rationibus linguisticis negant Amosanam originem v. 7. Rationes linguisticae horum criticorum sunt tam leves et futiles, ut non possint in dubium vocare Amosanam originem v. 7. Ex eo enim, quod phrasis „גָּלָה סוֹד – revelare secretum“ occurrit in Prov 11<sup>13</sup>, 20<sup>19</sup>, 25<sup>9</sup> et phrasis „עֲבָדָיו הַנְּבִיאִים – servi sui prophetae“ legitur in ab his criticis secundum ipsorum nonnumquam infirma placita denominatis *deuteronomisticis* fragmentis: 2 Reg 17<sup>13. 23</sup>, 21<sup>10</sup>, 24<sup>2</sup>, Jer 7<sup>25</sup>, 25<sup>4</sup>, 26<sup>5</sup>, 29<sup>19</sup>, 35<sup>15</sup>, Ez 38<sup>17</sup>, Zach 16, nondum sequitur prophetam Amos non potuisse uti his phrasibus.

**8.** V. 8 suo ideologico argumento arcte cohaeret cum v. 7. – Omnia sua consilia annuntiat Jahve populo per prophetas, hanc generalem normam statuit propheta in v. 7. In v. 8 applicat propheta hanc generalem normam ad seipsum: Etiam ad me locutus est et etiam mihi revelavit Jahve sua consilia, propterea debeo volens nolens prophetare et consilia Jahve revelare etiam ego, propheta Amos, idque tam necessario, quam necessario timet is, qui rugitum leonis audivit: *Leo rugivit, quis non timebit? Adonai Jahve locutus est, quis non prophetabit?*

Egregie scribit Marti (l. c. p. 175) de vv. 8cd: „Innere Nötigung treibt zum Sprechen, wenn Jahwe zu einem geredet. Dass er (nempe Amos) sich selber meint als den, der Jahwes Rede vernommen hat, braucht er nicht hinzuzufügen. Damit hat Amos sein Recht, als Prophet aufzutreten, begründet“.

Wellhausen und Nowack proponunt in v. 8d loco M „יִנְבִּיאַ – prophetabit“ expressionem „יִחַרְדַּ – timebit“. Haec infelix correctura diminuit autem ideologicam vim totius fragmenti 32-8 et est reicienda.

V. 8 evocat in mente nostra illos locos V. T., ubi Jahve, ultor, sub symbolo leonis repraesentatur: Hoš 5<sub>14</sub>, 11<sub>10</sub>, 13<sub>8</sub>, Is 15<sub>9</sub>, 38<sub>13</sub>, Jer 25<sub>38</sub>.

\*

Explanatio fragmenti 33-6 exegetis semper multas difficultates parabat. S. Cyrillus Alexandrinus incipit exegesim huius fragmenti verbis: „reconditum est aenigma, obscurus sermo“. In quem finem proferantur imagines – similitudines vv. 33-6, veteres et recentiores exegetae in diversas abeunt opiniones. Iam s. Hieronymus et cum eo multi recentiores adhaerent opinioni certe ingeniosae, quae in comparationibus – similitudinibus vv. 33-6 videt totidem exempla confirmantia axioma: „nihil fit sine ratione sufficiente“. Non reicientes talem explanationem vv. 33-6 credimus tamen modum, quo nos explanavimus fragmentum 32-8, aequè bene – sin melius – reddere ideologicum sensum et contextum vv. 32-8. – Reicimus autem prorsus arbitrariam et omni ratione carentem assertionem nonnullorum criticorum, qui in tribus comparationibus – similitudinibus vv. 4cd, 5cd, 6cd volunt videre tria posteriora additamenta.

\*

*Vv. 9 – 15 continent secundam partem primae orationis: Hoste adventante Samaria devastabitur, homines neci dabuntur et altaria Bethel destruentur.*

Jahve ad me locutus est et ravelavit mihi sua consilia, propterea debeo prophetare et consilia Jahve populo annuntiare, audivimus a propheta Amos in v. 8. – In sequentibus versibus Amos prophetat et revelat consilia Jahve populo.

**9.** *Audire facite super palatia in 'Ašdod et super palatia in terra Aegypti et dicite: Congregate vos super montem Samariae, videte perturbationes magnas in medio eius et oppressiones in penetralibus eius.* – Propheta, nomine et auctoritate Jahve loquens, invitat habitatores philisthaeae urbis 'Ašdod et habitatores urbium aegyptiacarum, ut veniant in ipsam super montem aedificatam capitalem urbem regni Israel Samariam et sint testes magnarum perturbationum et horribilium oppressionum, quas committunt effrenati cives Samariae. Quanta confusio pro habitatoribus Samariae, si duo acerbissimi et antiqui hostes populi Israel, Philisthaei et Aegyptii, testes fient scelerum Samariae!

Urbs 'Ašdod repraesentat ibi illas quinque vel quattuor notissimas, divites et pollentes urbes philisthaeas ('Azza, 'Ašdod, 'Ašqelon, 'Egron, Geth), quae semper inimicissimae erant populo Israel. Confer adnotationes nostras ad Am 18! – Nonnulli volunt cum G loco M „בְּאֶשְׁדּוֹד“ legere „בְּאֶשׁוּר – in 'Aššur (Assyria)“. Sine sufficiente ratione! Nam regni 'Aššur nullibi in suo libro propheta Amos *expressam mentionem* facit, inimicum animum urbis 'Ašdod commemoravit autem propheta iam in 18. –

In v. 9d est loco M „עַל-הַרֵי שְׁמֶרֹן – super montes Samariae“ melius et aptius cum GS legendum „עַל-הַר שְׁמֶרֹן – super montem Samariae“, nam Samaria erat sita in monte edito. Etiam in Am 41 legimus expressionem „הַר שְׁמֶרֹן – mons Samariae“. Qui retinent lectionem M „עַל-הַרֵי שְׁמֶרֹן – super montes Samariae“, debent explicare de montibus in circuitu Samariae, de Ebal, Garizim aliisque, ex quibus quasi ex speculis ea cerni et observari possunt, quae fiunt in urbe ipsa Samaria, in colle edito sitâ.

Nonnulli habent vv. 9c et 9f pro posterioribus additamentis. Sine sufficiente ratione!

„בְּתוֹכָהּ“ et „בְּקִרְבָּיהָ“, i. e. „in medio eius“ et „in penetralibus eius“, nempe „in medio Samariae“ et „in penetralibus Samariae“, nam hebr. nomen שְׁמֶרֹן est feminini generis.

**10.** Et quid videbunt a propheta invitati Philisthaei et Aegyptii, si constiterint tamquam testes in edito colle ipsius urbis Samariae? – Defectum omnis iustitiae, iniquitatem super iniquitatem et violentiam super violentiam effrenatorum civium Samariae! *Nescierunt facere rectum, dicit Jahve, cumulantes iniquitatem et violentiam in palatiis suis.* –

V. 10a: נִכְחָה = rectum, iustum, rectitudo, iustitia. Ex defectu omnis iustitiae, quae est fundamentum totius vitae publicae, cuius defectus accusat propheta in v. 10a cives Samariae, facile fieri potest conclusio, quantopere reliquae quoque virtutes contemptae iacuerint Samariae.

Si nonnulli critici versum 10b: נְאֻם-יְהוָה et in v. 10c expressionem „בְּאֶרְמְנוֹתֵיהֶם – in palatiis suis“ pro posterioribus additamentis habent, tunc talis opinio habet suum fundamentum in ignorantia exstatici styli prophetici.

**11.** Propter haec scelera civium Samariae, quae sunt offensioni Philisthaeis et Aegyptiis, veniet insignis et iusta vindicta Jahve: Superba et potens Samaria ab hoste destruetur: *Propterea sic dicit Adonai Jahve: Hostis cinget terram, detrahet ex te robur tuum et devastabuntur palatia tua.*

V. 11b: Vocem צַר accipimus cum multis recentioribus criticis (cum Hoo-

nacker-o, Touzard-o, Riessler-o, Fischer-o, Wellhausen-o, Nowack-o) notione „hostis – adversarii“. – Loco M וְסָבִיב legimus cum S expressionem „יִסְבֵּב – cinget“. Kittel in sua Biblia Hebraica (a. 1925, p. 853) proponit hanc correcturam v. 11b: „צָרוּ מִסָּבִיב הָאָרֶץ – cingunt per circuitum terram“. G legunt loco M צָר expressionem „צָר = Tyrus“ et dilatantes v. 11b ita vertunt: „Τύρος, κυκλόθεν ἡ γῆ σου ἐρημωθήσεται – Tyrus, per circuitum terra tua deserta erit“. – S. Hieronymus in V vertit v. 11b: „Triturabitur et circuietur terra“. – Putamus nostram solummodo cum parva correctura textus M factam versionem optime respondere contextui.

V. 11c: Nonnulli proponunt hanc correcturam: „וְהוֹרֵד מִמֶּךָ עֵינֶיךָ – (et) detrahetur ex te robur tuum“. Quae correctura est superflua, cum textus M v. 11c sit clarissimus.

**12.** Superba et potens Samaria in ultionem commissorum scelerum destruetur, dixit propheta in v. 11. – Paucissimi tantum erunt, qui venturae ruinae se eripient et vitam servabunt: *Sic dicit Jahve: Prouti eruit pastor de ore leonis duo crura aut extremum auriculae, sic eruentur filii Israel, considentes Samariae in angulo cubilis et in gibba lectuli.* – Amos, pastor gregum, pastoriciis ibi utitur exemplis et, quia pastor nihil terribilius leone novit, comparat iram Jahve leoni diripienti et praedam devoranti. Depingit deinde propheta civessuperbae et potentis Samariae molliter sedentes et quiescentes, ut opponat luxuriam et praesentes vitae delicias venturae miseriae.

V. 12d: Expressio בְּדַמְשֶׁק עָרָשׁ multas difficultates praebet exegetis. Veteres versiones: G, S, 'A, Σ, Θ, V in voce דַּמְשֶׁק nomen urbis Damasci agnoverunt. Sed urbs Damascus scribitur alias in V. T. דַּמְשֶׁק (nonnulli codices manu scripti M habent in v. 12d דַּמְשֶׁק) et non דַּמְשֶׁק. Deinde, prouti bene adnotat Hoonacker, debent ii, qui in M expressione v. 12d דַּמְשֶׁק vident nomen urbis Damasci, vertere phrasin בְּדַמְשֶׁק עָרָשׁ „in Damasco grabati“ et non „in Damasci grabato“, sed versio „in Damasco grabati“ nullum aptum sensum dat. Proinde multi exegetae (e. gr. Ewald, Fischer, Harper, Hartung, Hitzig, Keil, Orelli, Schegg, Trochon) putant voce דַּמְשֶׁק designari pannum damascenum eumque sericum, artificiose textum, qui hodie in linguis occidentalibus ab urbe Damasco nomen suum habet (čechoslov. *damašek*, gallice *damas*, ital. et hisp. *damasco*, angl. et dan. *damask*, germ. *Damast*). Sed valde dubium est, num hae denominationes linguarum occidentalium a voce urbis Damasci originem habeant; etiam arabica vox *dimaqs*<sup>un</sup>, designans textum sericum, vix orta est per combinationem etymologico-popularem ex nomine urbis Damasci, prouti nonnulli censent (conf. Siegm. Fraen-

kel Die aramäischen Fremdwörter im Arabischen [1886] 40.288, E. König Hebr. Wörterbuch [1910]71<sup>a</sup>). Propterea nos cum Diehm-o et Marti-o proponimus loco M דְּמִשְׁקֵי expressionem דְּבִשְׁתֵּי significantem „gibbam“ et assentimur Marti-o scribenti de voce דְּבִשְׁתֵּי (l. c. p. 177): „letzteres (nempe דְּבִשְׁתֵּי) kommt graphisch dem masor. Texte so nahe wie möglich und ist ein trefflicher Ausdsuck für die dicken schwellenden Polster eines Diwans, so dass man es allen anderen Verbesserungsvorschlägen vorzuziehen hat“. Confer etiam expressionem דְּבִשְׁתֵּי in Is 30<sup>6</sup>. – Tamquam superfluum et meliorem sensum non afferentem reicimus autem correcturam eorum, qui in v. 12d loco M „בְּפֶאתַי מְטָה – in angulo cubilis“ legere volunt „בְּצִפְיַי מְטָה“ – in tegumento (in pulvinis) cubilis“. – Nimis audax et quaesita videtur nobis correctura Hoonacker-i, qui, coniugens v. 12d cum v. 13 et pro „Samaria“, „Ascalonem (ʿAšqelon)“ substituens, vertit: „vos qui sedetis Ascalone in angulo cubilis et Damasci super stratum, audite et testamini contra domum Jacob – – –“.

**13.** Samaria destructur et paucissimi tantum cives superbae Samariae se eripient huic venturae ruinae, dixit propheta in vv. 11 et 12. Magnitudo et enormitas huius venturae ruinae adeo intense occupat animum prophetae, ut in v. 13 exoptet, ut omnes, qui pertinent ad domum Jacob, hunc horribilem nuntium venturae irae audiant, contestentur et divulgent in domo Jacob: *Audite et contestamini in domo Jacob, dicit Adonai Jahve Deus exercituum.*

In v. 13b nominat propheta Jahven „Deum exercituum – אֱלֹהֵי הַצְּבָאוֹת“, ut hoc titulo declaretur maiestas et potentia Jahve, cui praesto sunt copiae militares omnium regnorum, agmina angelorum et omnis ornatus coelorum. G vertunt v. 13b: „λέγει Κύριος ὁ θεὸς ὁ παντοκράτωρ“.

Multi recentiores critici versum 13 pro posteriore additamento habent – Nos econtra, reicientes nimis quaesitas et futiles rationes horum criticorum, sustinemus Amosanam originem v. 13, nam a) v. 13 sub respectu ideologico et psychologico in contextum optime quadrat, b) stylus v. 13 prae se fert specificam notam prophetici rescissi et exstatici styli Amosani (cum quadam solemnitate et pompa prolata repetita exhortatio [una ex sic frequentibus exhortationibus libri Amos]: „Audite et contestamini – – –“; frequens Amosana phrasis: „dicit – – Jahve – יְהוָה . נְאֻם“). – Nonnulli proponunt in v. 13a loco M בֵּית יַעֲקֹב expressionem בֵּית יִשְׂרָאֵל, dicentes expressionem בֵּית יִשְׂרָאֵל esse Amosanam, adhibitam a propheta in 5<sup>1</sup>. 4; sed prophetae Amos non est etiam aliena expressio בֵּית יַעֲקֹב, utitur enim ea adhuc in 9<sup>8</sup>. Incertum est autem, quid intelligat propheta in v. 13a sub „domo Jacob“;

forsan solummodo „regnum Israel“, forsan „regnum Israel et regnum Juda“.

In vv. 14 et 15 pergit propheta in describenda magnitudine et enormitate venturae ruinae. —

**14.** Non solum capitalis urbs Samaria destruetur die venturae ruinae, sed diruetur etiam principale sanctuarium regni Israel: Bethel. Jahve ipse minatur: *Die enim quo visitavero super Israel scelera eius, visitabo etiam super altaria Bethel et defringentur cornua altaris et cadent in terram.* — Sanguis victimarum in aspersione, quae erat praecipua actio sacrificalis V. T., linebatur ad cornua altaris; propterea cornua altaris pollebant sacra dignitate et erant integralis pars altaris (conf. Lev 47. 18. 25. 30. 34, 1 Reg 150s., 228, Jer 17 1, Ez 43<sup>15</sup>. 20), resectis cornibus altare erat mancum, truncatum, ad victimas ineptum. — Tempore prophetae Amos erat in urbe Bethel principale sanctuarium regni Israel, sanctuarium, quod speciali protectione regis gaudebat (conf. Am 7<sup>10</sup>. 13, 4<sup>4s.</sup>, 55, Hosè 4<sup>15</sup>, 10<sup>15</sup>). Bethel est hodiernus locus Bêtîn, situs in via inter Jerusalem et Sichem [Nablus] (conf. e. gr. Bädeler, Palästina<sup>5</sup>:243).

In v. 14b proponunt nonnulli loco M „מִזְבְּחֹת“ — altaria“ vel expressionem „מִצֵּבֹת“ — maššeba“ vel expressionem „אַרְמְנוֹת“ — palatia“, dicentes non esse certum, num in sanctuario Bethel plura altaria fuerint. Nos retinemus M „מִזְבְּחֹת“ — altaria“ et ex v. 14b concludimus tempore Amos in magno sanctuario Bethel plura altaria revera fuisse.

V. 14a propter eius nimis quaesitam constructionem grammaticalem putant multi critici esse posterius additamentum redactoris cuiusdam. Nos v. 14a pro primigenio habemus, nam v. 14a sua grammaticali constructione intime cohaeret cum sequentibus vv. — Et deinde: Quid intelligunt hi critici sub nimis quaesita constructione grammaticali, quâ non potuit uti propheta Amos? — —

**15.** Propheta concludit descriptionem magnae venturae ruinae inducens iterum Jahven ipsum minantem: *Percutiam domum hiemalem cum domo aestiva, peribunt domus eburneae et dissipabuntur domus multae, dicit Jahve.* Sub expressione „domus hiemalis cum domo aestiva“ non sunt verosimiliter intelligendae duae domus distinctae, sed potius eiusdem domus duae partes distinctae, fortasse inferior pars hiemalis, superior pars aestiva (conf. W. M. Thomson, *The Land and the Book II. Central-Palestine* [1883] 634 — 636; H. J. van Lennep, *Bible Lands* [1875] 115). Domus eburneae sunt domus ebore, i. e. „dente — שֵׁן“ (sc. dente elephante) ornatae; talem domum extruxerat e. gr. rex Achab (conf. 1 Reg 22<sup>39</sup>). — In inscriptione aramaica apud Sendžirli reperta et proveniente ex tempore prophetae Amos, lin. 18 — 19, Bar Rekûb,

rex Šamal, stipendarius regis Theglathpilesar III, narratur domum patris sui exornasse in honorem maiorum suorum, ut eis esset *domus aestiva et domus hiemalis*. Quoad „domum hiemalem“ confer Jer 36<sup>22</sup>, quoad „domos eburneas“ confer praeter 1 Reg 22<sup>39</sup> adhuc Ps 45<sup>9</sup>.

In v. 15c proponunt nonnulli loco M „בְּתֵי־רַבִּים – domus multae“ expressionem „בְּתֵי־הַבְּנִים – domus ebeni – domus ebeneae“, i. e. domus ebano ornatae; talium domorum ebeneorum mentionem facit Ez 27<sup>15</sup>. Nobis haec correctura, cum textus M expresse et clare loquatur de „בְּתֵי־רַבִּים“, non placet.

V. 15d: Multicritici, non bene intelligentes naturam et characterem exstatici et rescissi prophetici styli Amosani, habent v. 15d pro posteriore additamento. Nos hunc versum iam propter typicam Amosanam phrasin „נֶאֱמַר־יְהוָה“ putamus esse primigenium.

\*

V. 36 citat Catechismus Romanus III 6, 21; IV 16, 9.

## CAPUT IV.

Ipsae petulantes et lascivae mulieres Samariae cooperantur in oppressione pauperum et propterea punientur. Omnis populus cultui mere formali, cui cultui non est adnexa bona vita moralis et qui cultus est nonnumquam impius, indulget. Varias a Jahve missas poenae populum ad poenitentiam reducere non valere, propterea veniet nova et acerbior poena.

1. Audiant verbum hoc, vaccae Bašan,  
quae sunt in monte Samariae,  
quae opprimunt debiles et confringunt egentes,  
quae dicunt dominis suis:  
Affer et bibemus.
2. Juravit Adonai Jahve per sanctitatem suam:  
Ecce, venient dies super vos,  
tollemini in hamis  
et reliquiae vestrae in harpagonibus.
3. Per scissuras extrahemini una coram altera  
et proiciemini nudaae,  
dicit Jahve.
4. Venite in Bethel et praevaricamini,  
in Gilgal multiplicare praevaricationes,  
afferte mane victimas vestras  
et tertio die decimas vestras!
5. Accendite de fermentato oblationem laudis,  
proclamate oblationes voluntarias, annuntiate!  
Sic enim placet vobis, filii Israel,  
dicit Adonai Jahve.
6. Unde et ego dedi vobis

munditiam dentium in omnibus civitatibus vestris  
et penuriam panis in omnibus locis vestris,  
sed non estis reversi ad me,  
dicit Jahve.

7. Unde et ego prohibui a vobis imbrem,  
– adhuc tres menses ante messem –,  
plui super civitatem unam  
et super civitatem alteram non plui;  
ager unus complutus est  
et ager, super quem non plui, exaruit.

8. Vacillaverunt duae, tres civitates ad civitatem unam,  
ut biberent aquam,  
et non sunt satiatae,  
sed non estis reversi ad me,  
dicit Jahve.

9. Percussi vos uredine  
et aurugine multitudinem hortorum vestrorum et vinearum  
vestrarum,  
ficus vestras et olivas vestras comedit locusta abscidens,  
sed non estis reversi ad me,  
dicit Jahve.

10. Misi in vos pestem similem illi itineris aegyptiaci;  
interfeci gladio iuvenes vestros  
simul cum deportatione equorum vestrorum  
et ascendere feci putredinem castrorum vestrorum in nares  
vestras,  
sed non estis reversi ad me,  
dicit Jahve.

11. Subverti vos,  
sicuti subverterat Deus Sodomam et Gomorrham;  
facti estis sicut torris extractus de incendio,  
sed non estis reversi ad me,  
dicit Jahve.
12. Sic igitur faciam tibi, Israel;  
propterea quia sic faciam tibi,  
praepara te in occursum Dei tui, Israel!
13. Ecce enim, formans montes et creans ventum,  
annuntians homini cogitationem eius,  
faciens auroram et tenebras,  
gradiens super excelsa terrae:  
Jahve Deus exercituum nomen eius!

## ADNOTATIONES

Capite 4 continetur secunda oratio secundae partis (cc. 3 – 6) libri Amos. Haec secunda oratio respectu argumenti commode in 4 partes dividi potest: a) 4<sub>1-3</sub>, b) 4<sub>4-5</sub>, c) 4<sub>6-11</sub>, d) 4<sub>12-13</sub>.

\*

In vv. 4<sub>1-3</sub> exprobrat Amos mulieribus Samariae oppressionem pauperum et luxuriam simulque minatur horribilem castigationem Jahve.

**1.** Cum emphasi carpit propheta iniustum, luxuriosum et lascivum animum matronarum Samariae: *Audiant verbum hoc, vaccae Bašan, quae sunt in monte Samariae, quae opprimunt debiles et confringunt egentes, quae dicunt dominis suis: Affer et bibemus.* – Petulantes et lascivae matronae Samariae egregie comparantur *vaccis Bašan*. Bašan erat septentrionalis regio terrae transjordanicae, regnum Og Amorrhaei, regio fertilissima et praeclara opimis pascuis et pinguis gregibus (conf. Dtn 32<sub>14</sub>, Is 2<sub>13</sub>, 33<sub>9</sub>, Jer 50<sub>19</sub>, Ez 27<sub>6</sub>, 39<sub>18</sub>, Mich 7<sub>14</sub>, Nah 1<sub>4</sub>, Zach 11<sub>2</sub>, Ps 22<sub>13</sub>). Tanta erat corruptio morum Samariae, ut ipsae nobiles matronae ad explendam ingluviem cum viris suis ad oppressionem et spoliationem debiliu pauperumque conspirarent.

In v. 1 esse sermonem de *mulieribus* (sic recte explicant Theodoretus, Theodorus Mopsuestenus, s. Ephraemus, Barhebraeus) et non de *viris* primoribus, qui propter luxuriam et mores effeminatos contemptim vaccae appellantur (sic minus recte explicant s. Cyrillus Alexandrinus, s. Hieronymus, Pseudo-Rufinus, Rupertus, Albertus M, Ribeira, Sanctius, Menochius, Gordon, Trochon) patet: a) ex v. 1 d, qui sonat: „quae dicunt *dominis suis*,“ i. e. maritis suis; b) ex grammaticali genere feminino in vv. 3ab: תוֹצֵנָה (M תִּצְאָנָה), הַשְּׁלֵכְתָנָה (M הַשְּׁלֵכְתָנָה); c) ex usurpatione phrasis in v. 3a: אִשָּׁה נִגְדָהּ. Quoad imperativum v. 1a „שְׁמְעוּ“ et quoad suffixa „הֵם“ in v. 1d et „כֶּם“ in vv. 2b (עֲלֵיכֶם), 2c (אֲתֵכֶם), quae omnes expressiones his locis ad *feminas* referuntur, grammatici docent has expressiones, quae in regula ad substantiva masculini generis referuntur, nonnunquam *etiam* ad *feminas* referri posse (conf. Gesenius-Kautzsch, Hebräische Grammatik § 135o 144a; König, Lehrgebäude der hebr. Sprache III § 14. 205c). Nos, respicientes expressionem „לְאֲדֹנֵיהֶם – dominis suis“ in v. 1d, volumus hebr. imperativum שְׁמְעוּ aptius vertere per modum exhortativum: „audiant!“ In v. 1d proponunt nonnulli loco M לְאֲדֹנֵיהֶם expressionem „לְאֲדֹנֵיהֶן“, quae correctura non est autem, prouti ex modo dictis patet, ibi absolute necessaria.

V. 1e: „וְנִשְׂתָּהּ – et bibemus“; utique habet ibi „שָׂתָהּ – bibere“ ampliorem significationem: epulari et convivari.

**2.** et **3.** Propter tantam, in v. 1 delineatam corruptionem morum matronae Samariae castigabuntur et punientur: (V. 2) *Juravit Adonai Jahve per sanctitatem suam: Ecce, venient dies super vos, tollemini in hamis et reliquiae vestrae in harpagonibus.* (V. 3) *Per scissuras extrahemini una coram altera et proiciemini nudaae, dicit Jahve.* – Si Jahve per sanctitatem suam, quae punishmentem peccatorum exigit, iurat, tunc certe et necessario veniet annuntiata poena. Poena, qua affligentur lascivae et inhumanae matronae Samariae, erit haec: Urbe Samaria ab hoste expugnata et palatiis urbis dirutis tollentur et extrahentur matronae Samariae a victoribus hostibus per scissuras dirutorum palatiorum et in poenam anteactae vitae lascivae et luxuriosae proicientur nudaae, ex ruinis destructorum palatiorum a victoribus hostibus tollentur et extrahentur matronae Samariae similiter ac capiunt et tollunt piscatores pisces in hamis et harpagonibus. – Propheta utitur in vv. 2 cd imagine ex arte piscatoria sumpta (conf. Hab 115, Jer 1616); fortasse suggestit hanc imaginem nostro prophetae ille Assyriorum mos labia inferiora captivorum perforandi, anulos infigendi et funibus immissis eos abducenti in exilium.

V. 2: Nostra versio v. 2 est versio „ad verbum“ textus M et optime quadrat in contextum ideologicum. Similiter verterunt nostrum versum iam Paginus, Vatablus et vertunt plerique recentiores. Versio V, quae vv. 2 cd vertit: „et levabunt vos in contis et reliquias vestras in ollis ferventibus“, explicari forte potest ex lectione illa, quam in G codex Vaticanus praebet: „εις λέβητας ὑποκαιομένους ἐμβαλοῦσιν“. In v. 2c proponunt nonnulli loco M „וְנִשְׂאָ אֶפְכָן בְּצִנּוֹת, וְנִשְׂאָ אֶתְכֶם בְּצִנּוֹת“ vel lectionem „וְנִשְׂאָ אֶפְכָן בְּצִנּוֹת, וְנִשְׂאָ אֶתְכֶם בְּצִנּוֹת“ – et tolletur nasum vestrum in hamis“ vel lectionem „וְנִשְׂאוּ אֶתְכֶם בְּצִנּוֹת, וְנִשְׂאוּ אֶתְכֶם בְּצִנּוֹת“ – et tollent vos in hamis“, quae utraque correctura nobis minime probabilis esse videtur. In v. 2d occurrentem vocem אַחֲרִית explicant nonnulli (Gebhard, Hitzig, Schegg etc.) minus feliciter *liberos, posteritatem*, Marti verti „Hinterteil“; nos vertimus אַחֲרִיתְכֶן „reliquiae vestrae“; nam sensus vv. 2 cd est hic: pleraeque matronae Samariae urbe expugnata et diruta tollentur in hamis, reliquae, i. e. eae quae non hamis quasi apprehensae abducentur, tollentur in harpagonibus. – Nonnulli legunt in v. 2 b loco M עֲלִיכֶן femininam expressionem עֲלִיכֶן et in v. 2 c loco M אֶתְכֶם femininam expressionem אֶתְכֶן, quae correcturae tamen post ea, quae in adnotatione nostra ad v. 1 modo diximus, non sunt absolute necessariae. – In v. 2a omittunt G expressionem M אֶדְנִי.

Quoad phrasin v. 2b: „Ecce, venient dies“ vide similes phrasas in Am 8 11, 9 13, 1 Sam 2 31, 2 Reg 20 17, Jer 7 32, 9 24, 16 14 etc.

V. 3: In v. 3a proponimus loco M „וּפְרָצִים“ lectionem „כְּפְרָצִים“ – per scissuras“, quae correctura nostra est etiam graphice probabilis et possibilis; loco M תּוֹצְאָנָה legimus cum G (ἐξενεχθήσεσθε) expressionem „תּוֹצְאָנָה – extrahemini“. In v. 3b loco M הַשְׁלִכְתֶּם legimus cum G (ἀποριφήσεσθε) formam passivam „הַשְׁלִכְתֶּם – proiciemini“, eo magis, quia forma hophal legitur etiam in uno codice hebraico, prouti de Rossi in suppl. adnotat. – Magnas difficultates praebet criticis expressio v. 3b: הַהֲרֵמוֹנָה Quid sibi vult haec expressio? Significat – ne nomen proprium loci cuiusdam nobis ignoti? V vertit „in Armon“, G „εἰς τὸ ὄρος τὸ Πομμάν“ (variae lectiones G habent ‘Ρεμμάν, ‘Ερμωνά, ‘Αρμανά), A legit „Αρμανᾶ“, Σ „εἰς Ἐρμηνίαν“, Θ „εἰς τὸ ὑψηλὸν ὄρος“. Hoonacker proponit loco M הַהֲרֵמוֹנָה lectionem „הַהֲרֵמוֹן – versus montem Hermon“, alii critici iterum alias, nonnunquam valde singulares reconstructions excogitant. – Ubi erat situs hic locus הַהֲרֵמוֹנָה? – Nos, respicientes ideologicum contextum vv. 1 – 3 et tenorem argumenti vv. 1 – 3, ponimus pro inclaro et valde suspecto M הַהֲרֵמוֹנָה lectionem עֲרֵמוֹת, ut v. 3b sonet: „et proiciemini *nudae*“. Haec proposita coniectura nostra optime in ideologicum contextum et tenorem argumenti vv. 1 – 3 quadrat et confirmatur indirecte versione G, ubi in v. 3a pro M וּפְרָצִים legimus expressionem „γυμναί = nudae“! – Etiam Marti (l. c. p. 180) proponit eandem coniecturam. – Fiat ibi adhuc mentio reconstructionis Marti-i (l. c. p. 180), qui reassumens ultimam vocem v. 2d הַיּוֹנָה in initium v. 3a substituit pro hac voce expressionem הַיּוֹן et pro M expressione v. 3a וּפְרָצִים ponit vocem „וּפְרָשׁ“, ut v. 3a secundum Marti-um sic sonet: הַיּוֹן וּפְרָשׁ תּוֹצְאָנָה – Als Dünger und Mist werdet ihr hinausgeschleppt“. Quae reconstructio Marti-i est, certe nimis quaesita et parum verosimilis. –

\*

In vv. 4 – 5 exprobat propheta omni populo cum acerba ironia cultum mere formalem, cui cultui non est adnexa bona vita moralis et qui cultus est nonnunquam impius.

**4.** Cum subsannatione excitat propheta populum ad peragendum cultum impium et mere formalem in principalibus sanctuariis Bethel et Gilgal: *Venite in Bethel et praevaricamini, in Gilgal multiplicae praevaricationes, afferte mane victimas vestras et tertio die decimas vestras!* – Cum multis criticis (cum Driver-o, Guthe-o, Marti-o, Nowack-o, Osiander-o, Sellin-o,